



ACTA AUDIENCIA PÚBLICA DE LA
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 004 DE 2015

Página 1 de 9

El día dieciséis (16) del mes de febrero de dos mil quince (2015), a las 10:44 de la mañana, en el Auditorio Mario Gaitán Yanguas del Instituto Nacional de Cancerología ESE, se procede a efectuar la audiencia pública establecida en los términos de condiciones de la Convocatoria Pública No. 004 de 2015.

La coordinadora del Grupo Área Gestión Contractual del Instituto, Rubia Elicelly Cárdenas Bayona, hace la apertura de la audiencia pública de la Convocatoria Pública No. 004 de 2015.

La coordinadora doctora Rubia hace saber a los participantes quienes asisten por parte del Instituto y va dando la palabra a los proveedores teniendo en cuenta el orden del listado de asistencia y procede a leer el objeto de la presente convocatoria: "EL INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGIA - EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO, INVITA A PRESENTAR PROPUESTAS PARA LA ADQUISICION DE MATERIALES, REACTIVOS, QUIMICOS E INSUMOS PARA EQUIPO EN APOYO TECNOLÓGICO, INDISPENSABLES PARA GARANTIZAR EL NORMAL FUNCIONAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE LABORATORIO CLINICO, BANCO DE SANGRE, PATOLOGIA, TERAPIA RESPIRATORIA, RADIOLOGIA Y OTROS, MEDIANTE SUBASTA INVERSA PRESENCIAL", la doctora informa que en el evento de presentarse alguna pregunta que no se pueda responder en la Audiencia, se procederá a realizar el estudio de la misma y se surtirán las comunicaciones o adenda correspondiente.

En la presente acta se deja constancia de los participantes en la Audiencia Pública de la Convocatoria Pública No. 004 de 2015.

INV AJOVECO S.A.
SIEMENS S.A.
BIOCIENTIFICA LTDA
BECTON DICKINSON
ANNAR DIAGNOSTICA
ROCHEM BIO CARE
GEMEDCO S.A.
QUIMIOLAB
TERUMO BCT COLOMBIA
ANNAR DIAG
BAYER
VELEZ LAB SAS
GEMEDCO

Se concede la palabra a los asistentes para que efectuar las preguntas u observaciones, así:

Por la Sociedad INV AJOVECO S.A.

PREGUNTA

Inquietud en apoyo tecnológico ítem No. 23, cuales y cuantos son esos insumos correspondientes para el buen uso del inyector, porque habría variación en el precio por cuanto estos insumos son importados y ahora con el precio del dólar?, deseamos saber el número exacto solicitado en insumos? Más costoso el valor de los insumos.

No salió convocatoria para resonancia magnética y angiografías estas también tienen apoyo tecnológico se dan en otra convocatoria?



ACTA AUDIENCIA PÚBLICA DE LA
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 004 DE 2015

Página 2 de 9

RESPUESTA

El doctor Juan Pablo Osorio los insumos que se usan para los inyectores depende de lo que presentes los oferentes, para la segunda pregunta este año no se van a comprar, medio de contraste no se va a comprar.

Por la Sociedad SIEMENS S.A.

PREGUNTA

Se solicitó que todos los elementos deben tener una fecha de vencimiento que dura dos (2) años en numeral 11.3.3

RESPUESTA

Doctora Rubia, este requisito se pide todos los años, vamos a hablar con la parte técnica en el momento dado se da anotación si aplica.

Doctora Lía hace aclaración, dentro del contrato queda una cláusula por si hay alguna variación, y hay que ser específico para cada caso

PREGUNTA

Con respecto al numeral 11.3.4 dice que se deben cotizar todos los elementos requeridos, se ve que las cantidades para este año han bajado como se va a contemplar el precio de la prueba

RESPUESTA

Doctora Lía, la mayoría de la propuesta salió para nueve (9) meses considerando que casi todas las pruebas en apoyo tecnológico tienen vigencia futura entonces el consumo está previsto para abril a diciembre, estos contratos dependiendo del comportamiento y del consumo se aumentan se le hará adición si es necesario para este año o en vigencia futura.

PREGUNTA

Los calibradores?...

RESPUESTA

Doctora Lía, los calibradores son adicionales por eso hicimos la nota que ustedes deben suministrarlos

BIOCIENTIFICA LTDA

PREGUNTA

Es posible abrir el ítem 17 el código 40040173, en dos ítems? Uno que sea solo las pruebas del banco de sangre y el otro que sea de servicio que es paciente, y son utilizados en área distinta



ACTA AUDIENCIA PÚBLICA DE LA
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 004 DE 2015

Página 3 de 9

RESPUESTA

Doctora Lía, esto se está hablando con la parte técnica, se dará respuesta por la página por cuanto ustedes realizaron esta pregunta por la página.

PREGUNTA

Es posible la presentación por medio magnético de los documentos como son registro sanitario, fichas técnicas, fichas de seguridad, catálogos en pro de la preservación del medio ambiente

RESPUESTA

Doctora Rubia, también contestaremos por escrito esa parte, y nos toca hablar con la parte técnica si a ellos se les facilita mirar los cds, vamos a mirar internamente y daremos respuesta por escrito.

BECTON DICKINSON

PREGUNTA

Solicitud en el número de pruebas, las redujeron este año.

RESPUESTA

Doctora Lía, ahora estamos trabajando en una herramienta de comparación el consumo del servicio vs. la participación y este fue el resultado, y reitera que el consumo es para nueve (9) meses del 1 de abril hasta el 31 de diciembre, si hay alguna variación de consumo se realizará alguna adición o se utilizará la figura de vigencia futura.

PREGUNTA

Se solicitan las fechas de vencimiento para dos (2) años, la naturaleza de los productos que conforman la prueba tiene diferentes fechas de vencimiento, y no cuentan con fechas superiores a seis (6) meses - nueve (9) meses.

RESPUESTA

Doctora Lía, se solicita dos (2) para la generalidad, si hay casos específicos ustedes lo deben exponer, sin embargo queda la cláusula que si ustedes dan vencimiento a seis (6) meses y nosotros a los cuatro (4) no lo hemos consumido el compromiso es que nos lo reciban.

ANNAR DIAGNOSTICA

PREGUNTA

Es posible en el área de kit de coagulación nos den estadísticas por prueba hacemos evaluación de acuerdo al número de pruebas, porque es difícil hacer la evaluación real sin las especificaciones de cada prueba, sin estadística, sería en el tema de química y coagulación * también me gustaría saber en el anexo No.6, cuando se va a llenar el anexo piden un número de grupo, no sé si los grupos se refieren a apoyo tecnológico, como dato se coloca así y como ítem es el que va numerado?



ACTA AUDIENCIA PÚBLICA DE LA
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 004 DE 2015

Página 4 de 9

* De acuerdo a la presentación de la oferta en medio físico dice que corresponde a dos capítulos, luego dice que corresponde a tres capítulos

RESPUESTA

Doctora Rubia, lo respondemos a través de una adenda, son tres capítulos: jurídico, técnico y financiero, y un cuarto capítulo que nos indique lo correspondiente a los equipos en apoyo tecnológico y nos envíen todo el listado que estamos pidiendo para hacer los contratos de comodato, van a salir el contrato de insumos y el contrato de comodato al tiempo entonces para no nos vayan a entregar los insumos y el contrato de comodato aparte, entonces van a ser en sí cuatro capítulos.

Doctora Lía, para aclarar lo de los consumos promedio por favor allegar pregunta por la página invitaciones@cancer.gov.co y por esa misma página le damos respuesta.

Para lo de comodatos tienen que traer la documentación para ingresar los equipos y traerlos simultáneos con los insumos.

PREGUNTA

En el punto 11.3.2 que ustedes dicen que se deben colocar certificado de uso?

RESPUESTA

Doctora Lía, donde conozcan el equipo y den certificados del equipo que lo han usado.

PREGUNTA

La declaración de importación del equipo, nosotros colocamos totalmente nuevo por esta razón no podríamos colocar una declaración de importación en la propuesta, y si resultamos favorecidos se solicita el equipo, antes no es posible.

RESPUESTA

Doctora Lía, en la propuesta tienen que ser totalmente claros con el tiempo de disponibilidad porque si necesitamos inmediatamente no podemos esperar un mes, tres meses a que lleguen los equipos.

ROCHEM BIO CARE

PREGUNTA

Dirigido para el área financiera están solicitando los balances de 2014, como ustedes saben la junta directiva se reúne a finales de marzo, quisiéramos que nos permitiera presentar con el balance de prueba de 2014.

RESPUESTA

Doctora Rubia, el requerimiento como tal, la evaluación financiera se hace con el RUP, salvo que la entidad esté exenta de tener RUP. Hay una nota que si no están dictaminados los del 2014 se recibirán los del 2013, le sugiero el 11.2 Se evaluarán los del 2013.



ACTA AUDIENCIA PÚBLICA DE LA
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 004 DE 2015

Página 5 de 9

PREGUNTA

En el área de química técnica, no hay ninguna especificación técnica, naturalmente abre la puerta que llegue cualquier tipo de tecnología entendiendo la complejidad del Instituto y que necesitamos cierto tipo de tecnología de punta, solicito amablemente que se tenga en cuenta especificaciones mínimas técnicas, la elección va a ser por precio por subasta inversa las empresas que manejamos cierto tipo de tecnología tendríamos dificultades, o hay algún tipo de especificación. En el anexo 6

RESPUESTA

Doctora Jasbleidi, de acuerdo a los proponentes haremos las evaluaciones

Doctora Lía, hacer sugerencia de hacer la pregunta a través del correo invitaciones@cancer.gov.co, lo evaluamos con la parte técnica y emitir un aclaratorio.

GEMEDCO S.A.

PREGUNTA

No tienen preguntas para esta oportunidad

QUIMIOLAB

PREGUNTA

Se pueden conocer estadísticas de la sección de especialidades.

RESPUESTA

Doctora Lía, hacer la solicitud por la página y por la misma página le contestamos, sin embargo aclaro que ese es el consumo promedio histórico, pero eso puede variar, pero es una base.

TERUMO BCT COLOMBIA

PREGUNTA

En el RUP mencionan que debe estar vigente y renovado, quiere decir renovado ya a 2014?

RESPUESTA

Doctora Rubia, hay unas fechas que establece la cámara de comercio para la renovación, si la renovación es anual, teniendo en cuenta estas fechas debe estar vigente con la última renovación, el decreto 1510 establece unas fechas

PREGUNTA

En las especificaciones técnicas de los insumos para el banco de sangre, lo que son bolsas de recolección con filtro, pero no hay especificación si para recolección solo para glóbulos rojos o abarca filtración de plaquetas, en años anteriores fue muy detallado, técnicamente como quedaría el producto solicitado, o que componente especial irían en filtración lo mismo que con el estuche de



ACTA AUDIENCIA PÚBLICA DE LA
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 004 DE 2015

Página 6 de 9

plaqueta. Y el anexo de apoyo tecnológico de acuerdo a como lo detallan digamos que está mezclado todo lo que es el producto para el ítem para estos productos se deben presentar una propuesta global, todos los ítems, no hay instrucción en apoyo tecnológico.

RESPUESTA

Doctora Katina, en cuanto a las bolsas, se requiere que los glóbulos rojos y las plaquetas sean filtradas preferiblemente con depósito. En cuanto a la aféresis necesitamos que sean productos filtrados.

Doctor Juan Pablo, individual los insumos, pero toda la propuesta del apoyo tecnológico va toda global. En los últimos cuatro años la propuesta ha salido igual, generalmente intentamos hacer una publicación integral.

Doctora Katina, lo único que se presentó diferente y podría ser fraccionado sería el aféresis.

BAYER

PREGUNTA

Marcación de medios de contraste, están solicitando que sean uso exclusivo Instituto Nacional de Cancerología ESE, es posible que sea uso exclusivo institucional y se encuentra en el punto 11.3.3

RESPUESTA

Doctor Juan Pablo, por políticas institucional deben venir Instituto Nacional de Cancerología ESE, porque para uso institucional puede prestarse para cualquier tipo de institución.

PREGUNTA

Acerca del contrato de comodato del apoyo tecnológico tenemos inquietud de una solicitud que hacer de la póliza de responsabilidad civil extracontractual, no entendemos si el manejo va hacer por parte del Instituto, está en la cláusula 8 del contrato de comodato.

RESPUESTA

Doctora Rubia, vamos a hacer la adenda correspondiente, el objeto que se está pidiendo es para los insumos, es calidad, cumplimiento y responsabilidad, en el anexo 8 se habla de una garantía única pero es la garantía de parte de ustedes como compañía cuando compren sus equipos, se pide una copia donde este equipo dado en comodato, no originales porque estos son de ustedes. La responsabilidad civil es para los insumos.

PREGUNTA

No existe un presupuesto se va a utilizar los mismos precios del año pasado más el IPC, o como lo toman?

RESPUESTA



ACTA AUDIENCIA PÚBLICA DE LA
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 004 DE 2015

Página 7 de 9

Doctora Rubia, en Instituto por política institucional siempre toma los precios de la última compra y se le aplica el IPC y así hemos asumido nuestro presupuesto.

VELEZ LAB SAS

PREGUNTA

Con respecto a la pregunta anterior del incremento, de los productos que ofertamos no cumple con el incremento sustancial más del 3.6, en ese orden de ideas que podría pasar?

RESPUESTA

Doctora Rubia, el Instituto va a averiguar el caso en concreto, vamos a tener la audiencia de reactivos, nuestro presupuesto ya está dado porque el gobierno nacional nos dijo cuál era nuestro presupuesto, nuestro fue realizado de esta manera porque así nos lo exigen, en el momento mismo de la adjudicación analizaremos tema en concreto, no podemos tener en cuenta un 10% un 15%

PREGUNTA

Con respecto a los requerimientos de equipos también en apoyo tecnológico como la idea es sostener los equipos que se encuentran en nuestra casa comercial frente a los documentos que nosotros presentamos de declaración de importación, emitirían otro documentos o con estos?

RESPUESTA

Doctora Rubia, ustedes pasan la propuesta integral de cada uno de los requerimientos que el Instituto hace porque es una nueva convocatoria, en el evento que el equipo ya se encuentra en el Instituto, ustedes pueden pasar una carta o una certificación para la empresa con las especificaciones del equipo, la licencia de importación a que equipo corresponde.

INV AJOVECO S.A.

PREGUNTA

En el anexo 6 ítem 23, es que los equipos que están requiriendo son dos inyectores de medio de contraste, con sistema de cascada y este sistema solo lo tiene un proveedor en este caso estaría dirigido a solo uno y este saldría favorecido, por otro lado si es sistema de cascada es decir que pueden aceptar frascos de más volumen, si requieren un sistema multifacético es porque pueden aceptar presentaciones mayores a las de 50 ml, es posible.

RESPUESTA

Doctor Juan Pablo, no es posible aceptar porque están claramente establecidos como, la solicitud la hace directamente el grupo de radiología de que cuenten con un sistema de alta seguridad para evitar cualquier inconveniente por eso se colocó sistema en cascada, el sistema de ustedes tienen se llama botella múltiple, que es diferente.



ACTA AUDIENCIA PÚBLICA DE LA
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 004 DE 2015

Página 8 de 9

Oferente aclara: el sistema de cascada es una extensión que tiene que permite llevar el medio de contraste que tiene tres guías que llevan al medio de contraste, nosotros tenemos uno que también lleva al medio de contraste, es la misma pero no tiene tres, sugiere con todo respeto eliminar "sistema de cascadas"

Otro oferente interviene, este sistema optimiza el recurso humano y otros oferentes pueden tener este sistema.

Doctor Juan Pablo, va a consultar con radiología directamente y si es necesario se emitirá adenda para aclaración.

Siendo las 11:19 de la mañana, se da por terminada la Audiencia Pública, la doctora Rubia Elicelly Cárdenas Bayona agradece la participación e informan que a cualquier duda pueden solicitar la aclaración y que se verificarán los términos nuevamente y siendo así se procederá gestionar las adendas correspondientes.

Para constancia firman las partes intervinientes dentro de la Audiencia Pública No. 004 de 2015.

POR PARTE DEL INSTITUTO ASISTENTES

Se anexa Registro de Visita a la Audiencia Pública de la Convocatoria Pública No. 004 de 2015.

POR PARTE DEL INSTITUTO ASISTIERON

RUBIA ELICELLY CARDENAS BAYONA	Coordinadora Grupo Área Gestión Contractual	
LIA MARGARITA ALVAREZ	Grupo Almacén general	
ANGELICA CUELLAR ANGULO	Coordinadora Grupo de compras	
NUBIA PRADA	Coordinadora de esterilización	
ANA KATINA KINGROSS	Coordinadora Banco de sangre	
JUAN PABLO OSORIO	Coordinador servicios farmacéuticos	
ALEIDA BELTRÁN		
JUAN CARLOS MEJIA	Coordinador de Patología	
RUTH QUEVEDO	Coordinadora Salas de Cirugía	
NARDA SANTAMARÍA	Coordinadora de Enfermería	



ACTA AUDIENCIA PÚBLICA DE LA
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 004 DE 2015

Página 9 de 9

JASBLEIDE PARRA	Laboratorio Clínico	
-----------------	---------------------	--

Elaboro: Carmenza Cárdenas

Firma aprobó:

Angélica Cuéllar Angulo
Coordinador Grupo Compras

GRUPO COMPRAS/YACA/Carmenza C.

